



4015098

रोल नं.

Roll No. 2 5 6 1 3 7 3 0

Time Allowed : 2 Hours/निर्धारित समय : 2 घण्टे



DURA - CED 25

AN

Maximum Marks : 200 / पूर्णांक : 200

Each Question carries 2 Marks

प्रत्येक प्रश्न के दो अंक हैं

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES / परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. Please do not open this Question Booklet until you are told to do so. Immediately after the commencement of the Examination you should check that this Question Booklet does not have any repeated or missing questions/pages or any other defect. If so, get it replaced by a correct Question Booklet.

जब तक आपको कहा न जाए तब तक प्रश्न-पुस्तिका न खोलें। परीक्षा प्रारंभ होते ही आप प्रश्न-पुस्तिका की अवश्य जाँच करें कि प्रश्न-पुस्तिका दोषपूर्ण अथवा कम पृष्ठों या पुनरावृत्ति पृष्ठों / प्रश्नों वाली न हो या अन्य किसी भी प्रकार की त्रुटि युक्त न हो। ऐसा होने पर उसकी जगह त्रुटि रहित प्रश्न-पुस्तिका ले लें।

2. For filling the OMR Answer Sheet and darkening the circle use only BLUE/BLACK BALL POINT PEN. ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक एवं गोलों को भरने के लिए केवल नीले/काले बॉल प्वाइंट पेन इस्तेमाल करें।

3. Candidate must fill up the necessary informations in the space provided on the OMR Answer Sheet before commencement of the examination. Please abide by the instructions given on the OMR Answer Sheet.

परीक्षा प्रारंभ होने से पहले जरूरी सूचना दिए गये निर्धारित स्थान पर ओ.एम.आर. (ऑप्टिकल मार्क रीडर) उत्तर-पत्रक में अवश्य भरें। ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर दिए गये निर्देशों का पालन करें।

4. Answer Sheet will be Processed by electronic device. Invalidation of Answer Sheet due to incomplete/incorrect filling of relevant circle of Roll No. and Question Booklet Series in the OMR Answer Sheet shall result in cancellation of candidature. Any deficiency in filling up OMR answer Sheet shall be the sole responsibility of the candidate. Please do not write anything on the Answer Sheet Outside the demarcated areas. It will Invalidate your Answer Sheet.

उत्तर-पत्रक को इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से संसाधित किया जाएगा। अपूर्ण अथवा गलत तरीके से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में भरा गया अनुक्रमांक तथा प्रश्न-पुस्तिका श्रेणी अमान्य होगा जिसके आधार पर अभ्यर्थिता रद्द हो जायेगी। ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक भरने में किसी भी त्रुटि के लिए अभ्यर्थी स्वयं जिम्मेवार होंगे। उत्तर-पत्रक पर उचित स्थान के अतिरिक्त कुछ न लिखें। अन्यथा उत्तर-पत्रक अमान्य कर दिया जाएगा।

5. While answering, choose the correct alternative from the four choice given below the question and mark the same in corresponding circle in your Answer Sheet. While marking your answers, darken the circle as shown as correct in the example. Also, few examples of wrong shadowing is given below.

प्रश्न में दिए गए चार विकल्पों में से सही उत्तर चुनकर - उत्तर-पत्रक में उसी प्रश्न के सम्मुख बने गोलों में उचित स्थान पर अंकित करें। अपना उत्तर अंकित करने के लिए नीचे सुझाए गए सही तरीके के अनुसार गोला भरें। कुछ गलत तरीके भी नीचे दर्शाये गये हैं।

Correct Method / सही तरीका (A) (B) (C) (D) Wrong Method / गलत तरीका (X) (Y) (Z) (W)

6. Do not detach any leaf from this Question Booklet. After the examination, handover the OMR Answer Sheet to the Room Invigilator. You are allowed to take the Question Booklet and carbon copy of the OMR Answer Sheet after examination is over.

इस प्रश्न-पुस्तिका से कोई पृष्ठ अलग न करें। परीक्षा समाप्त होने पर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक वीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है। आप परीक्षा समाप्ति के पश्चात प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक की कार्बन कॉपी अपने साथ ले जा सकते हैं।

7. Each question carries 02 marks. There is no negative marking for any wrong answer.

प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है। गलत उत्तर के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है।

8. Possession and use of Calculator, Mobile Phone, Pager, any unwanted material/article or any other electronic gadget is strictly prohibited in the Examination Hall.

किसी भी प्रकार का गणनयंत्र (कैलकुलेटर), मोबाइल फोन, पेजर, अवांछित सामग्री या अन्य कोई इलेक्ट्रॉनिक मशीन (यंत्र) आदि का प्रयोग परीक्षा कक्ष में वर्जित है।

9. Please abide by the instructions above and those given on the OMR Answer Sheet, failure to comply with these instructions will be the sole responsibility of the candidates.

कृपया ऊपर लिखे ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर दिए गए निर्देशों का पालन करें, निर्देशों की अवहेलना की पूर्ण जिम्मेदारी स्वयं अभ्यर्थी की होगी।





- Which one of the following Fundamental Rights was amended as result of the decision of the Supreme Court in State of Madras V. Champakam Dorairagan case?
 - Right to equality before law (Art. 14)
 - Right against discrimination (Art. 15)
 - Right against untouchability (Art. 17)
 - Right to freedom of speech and expression [Art. 19(1) A]
- The Indian Constitution is a federation with a strong centralising tendency. The above view was given by
 - Prof. K.C. Wheare
 - H.M. Seervai
 - Sir Ivor Jennings
 - M.P. Jain
- Which article of the constitution is related with the amendment of the constitution?
 - Article 369
 - Article 370
 - Article 268
 - Article 368
- Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given the lists:

List-I	List-II
a) Article 20(1)	i) Administration of minority education institution.
b) Article 30(1)	ii) Equal opportunity in State Employment
c) Article 16(1)	iii) Retrospective operation of criminal law
d) Article 15(1)	iv) Protection against discrimination

Code:

	a	b	c	d
(A)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(B)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(D)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)

- निम्नलिखित में से किस मूल अधिकारों में उच्चतम न्यायालय द्वारा मद्रास राज्य व चम्पकम दोराइराजन के वाद में दिये गये निर्णय के परिणामस्वरूप संशोधन किया गया
 - विधि के समक्ष समता के अधिकार (अनुच्छेद 14)
 - विभेद के विरुद्ध अधिकार (अनुच्छेद 15)
 - अपृथक्ता के विरुद्ध अधिकार (अनुच्छेद 17)
 - वाच्य और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का अधिकार (अनुच्छेद 19(1) A)
- भारतीय संविधान एक परिसंघ के साथ इसमें सशक्त केन्द्रीयकरण की प्रवृत्ति है। उपर्युक्त विचार दिया गया है
 - प्रो. के.सी. हवेयर
 - एच.एम. सिरवाई
 - सर आइवर जेनिंग
 - एम.पी. जैन
- संविधान का कौन सा अनुच्छेद संविधान के संशोधन से सम्बन्धित है?
 - अनुच्छेद 369
 - अनुच्छेद 370
 - अनुच्छेद 268
 - अनुच्छेद 368
- अनुसूची-I को अनुसूची-II से अनुरूप करें सही उत्तर का चयन अनुसूचियों के नीचे दिये गये कूट से करें।

अनुसूची-I	अनुसूची-II
a) अनुच्छेद 20(1)	i) अल्पसंख्याक शैक्षणिक संस्थानों का प्रशासन
b) अनुच्छेद 30(1)	ii) राज्य सेवा में समान अवसर
c) अनुच्छेद 16(1)	iii) दण्ड विधि में भूतलक्षी प्रवर्तन
d) अनुच्छेद 15(1)	iv) पक्षपात के विरुद्ध सुरक्षा

कूट :

	a	b	c	d
(A)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(B)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(D)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)





5. In which Article of the Indian Constitution, certificate for appeal to Supreme Court is granted by High Court?
- (A) Article 132
(B) Article 133
(C) Article 134
(D) Article 134A
6. Which one of the following Articles of Indian Constitution provides that Law declared by the Supreme Court to be binding on all courts?
- (A) Article 141
(B) Article 139
(C) Article 133
(D) Article 142
7. In which case Supreme Court held that Article 14 forbids class-legislation but it does not prohibit reasonable classification.
- (A) R.K. Garge Vs Union of India
(B) University of Madras Vs Santa Bai
(C) Sukhdev Singh Vs Bhagatram
(D) Pravin Kumar Vs Union of India
8. Which of the following Article empower the parliament to confer powers on the Supreme Court to issue writ or order for the purpose other than enforcement of fundamental rights?
- (A) Article 139
(B) Article 139A
(C) Article 138
(D) Article 140
9. 'A' being 'Z's servant, and entrusted by 'Z' with the care of Z's plate, dishonestly runs away with the plate, without Z's consent 'A' has committed offence of :
- (A) theft
(B) extortion
(C) criminal breach of trust
(D) None of the above
5. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत सुप्रीम कोर्ट में अपील के लिए उच्च न्यायालय द्वारा प्रमाणपत्र जारी किया जाता है?
- (A) अनुच्छेद 132
(B) अनुच्छेद 133
(C) अनुच्छेद 134
(D) अनुच्छेद 134A
6. निम्न में से किस एक भारतीय संविधान के अनुच्छेद में प्रावधानित किया गया है कि "उच्चतम न्यायालय द्वारा घोषित विधियाँ सभी न्यायालयों पर बाध्यकारी होती है ?
- (A) अनुच्छेद 141
(B) अनुच्छेद 139
(C) अनुच्छेद 133
(D) अनुच्छेद 142
7. किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने अवधारित किया कि अनुच्छेद 14 वर्ग विधायन को मना करता है लेकिन यह व्यक्तिगत वर्गीकरण को नहीं मना करता है ?
- (A) आर के गर्ग बनाम भारत संघ
(B) यूनिवर्सिटी ऑफ मद्रास बनाम सान्ताबाई
(C) सुखदेव सिंह बनाम भगताराम
(D) प्रवीन कुमार बनाम भारत संघ
8. निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद उच्चतम न्यायालय को मौलिक अधिकारों को छोड़कर, अन्य उद्देश्यों के लिए रिट या आदेश जारी करने का अधिकार देता है ?
- (A) अनुच्छेद 139
(B) अनुच्छेद 139A
(C) अनुच्छेद 138
(D) अनुच्छेद 140
9. 'A' जो 'Z' का सेवक है और जिसे 'Z' ने अपनी प्लेट की देखरेख न्यस्त कर दी है, 'Z' की सम्मति के बिना प्लेट को लेकर बेइमानी से भाग गया। 'A' ने अपराध किया है:
- (A) चोरी
(B) उद्दापन
(C) आपराधिक न्यासभंग
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं





10. Which of the following Articles can not be amended without ratification by state legislatures:
(A) Article 1
(B) Article 54
(C) Article 123
(D) Article 32
11. The Supreme Court in case of State of Punjab Davinder Singh has given following proposition among them which are correct:
(A) Re-look and evolvement of other method for Reservation Policy
(B) Periodic Review
(C) Limitation of Reservation: Reservations should be confined to the first generation
(D) Above all
12. The reservation of Schedule Castes and Scheduled Tribes in promotion in Government Jobs has been secured by:
(A) 79th Amendment, 1995
(B) 77th Amendment, 1995
(C) 73rd Amendment, 1992
(D) 44th Amendment, 1978
13. What majority is required to pass a bill brought in the joint session of both houses of parliament?
(A) Simple majority
(B) 2/3 majority
(C) 3/4 majority
(D) Majority of a total number of members
14. In which landmark case Supreme Court declared that 'Electoral Bond Scheme' is unconstitutional?
(A) Common cause case
(B) Association for Democratic Reforms and others Vs Union of India
(C) People's union for civil liberties case
(D) Centre for Public Interest Litigation
10. निम्नलिखित में किस अनुच्छेद में राज्य विधायिका के अनुसमर्थन द्वारा संशोधन नहीं किया जा सकता है?
(A) अनुच्छेद 1
(B) अनुच्छेद 54
(C) अनुच्छेद 123
(D) अनुच्छेद 32
11. सुप्रीम कोर्ट ने स्टेट ऑफ पंजाब बनाम दविन्दर सिंह के मामले में निम्नलिखित सुझाव दिये हैं। उनमें से कौन सही है?
(A) आरक्षण नीति का पूर्णअवलोकन और अन्य क्रमिक विकास की प्रक्रिया नीति के पुनर्स्थापन में करना
(B) नियतकालिक समीक्षा
(C) आरक्षण की सीमा - आरक्षण प्रथम जेनरेशन तक ही सीमित होना चाहिए।
(D) उपर्युक्त सभी
12. सरकारी नौकरियों में प्राप्ति में अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जन जाति के आरक्षण को सुरक्षित किया गया है:
(A) उन्नासवाँ संशोधन, 1995
(B) सहत्तरवाँ संशोधन, 1995
(C) तिहत्तरवाँ संशोधन, 1992
(D) चौवालिसवाँ संशोधन, 1978
13. संसद के दोनों सदनों के संयुक्त सत्र में लाये गये विधेयक को पास कराने के लिए कितने बहुमत की अपेक्षा होती है?
(A) साधारण बहुमत
(B) दो तिहायी बहुमत
(C) तीन चौथाई बहुमत
(D) कुल सदस्यों की संख्या का बहुमत
14. किस प्रमुख वाद में उच्चतम न्यायालय ने 'चुनाव बाँड योजना' को असंवैधानिक किया है?
(A) कामन काज केश
(B) एसोसिएशन फॉर डेमोक्रेटिक रिफार्म तथा अन्य बनाम भारत संघ
(C) पीपल्स यूनियन फॉर सिविल लिबर्टीज मामला
(D) सेन्ट्रल फॉर पब्लिक इन्ट्रेस्ट वाद





15. Which of the following best describes the Supreme Courts interpretation of Article 19(1)A in relation to the right to information?
- (A) It guarantees the right to information only to citizen of India
(B) It guarantees the right to information only for government employees
(C) It guarantees the right to information only for journalists
(D) It guarantees the right to information for all citizens
16. Which constitutional article is central to the debate on SC sub classification?
- (A) Article 14
(B) Article 16
(C) Article 341
(D) Article 370
17. According to Article 74(2) of the constitution, which of the following statements, relating to the question of advice by the Minister to the President of India, would be correct:
- (A) The advice can be enquired into High Court
(B) The advice can be enquired into the Supreme Court
(C) The advice can not be questioned in any court
(D) The advice can be enquired by the Supreme Court and High Court
18. In which case Supreme Court held that the Right of education should be extended to how quality education without discrimination on the ground of economic, social and cultural backgrounds -
- (A) State of Tamil Nadu Vs Shyam Sundar
(B) Mohini Jain Vs State of Karnataka
(C) Deena Vs Union of India
(D) None of the above
15. निम्नलिखित में से कौन सूचना के अधिकार के सम्बन्ध में उच्चतम न्यायालय द्वारा अनुच्छेद 19(1)A के निर्वचन को अच्छी तरीके से वर्णन करता है?
- (A) यह मात्र भारतीय नागरिकों के सूचना के अधिकार को सुरक्षा देती है।
(B) यह मात्र सरकारी कर्मचारियों के सूचना के अधिकार को सुरक्षा देती है।
(C) यह मात्र पत्रकारों के सूचना के अधिकार को सुरक्षा देती है।
(D) यह सभी नागरिकों के सूचना के अधिकार को सुरक्षा देती है।
16. कौन सा संविधानिक अनुच्छेद अनुसूचित जाति के उप विभाजन का केंद्रीय विमर्श में है
- (A) अनुच्छेद 14
(B) अनुच्छेद 16
(C) अनुच्छेद 341
(D) अनुच्छेद 370
17. अनुच्छेद 74(2) संविधान के आधार पर निम्नलिखित में से कौन सा वक्तव्य, जो कि मंत्री के द्वारा भारत के राष्ट्रपति को दी गयी सलाह के सन्दर्भ में है, दुरुस्त (ठीक) है
- (A) इस सलाह को उच्च न्यायालय में पूछा जा सकता है।
(B) इस सलाह को सर्वोच्च न्यायालय में पूछा जा सकता है।
(C) इस सलाह के बारे में किसी न्यायालय में प्रश्न नहीं कर सकते।
(D) इस सलाह को उच्च और सर्वोच्च न्यायालयों में पूछ सकते है।
18. किस मामले उच्चतम न्यायालय ने अवधारित किया कि शिक्षा का अधिकार आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक पृष्ठभूमि पर बिना किसी विभेद किये गुणवत्तापरक शिक्षा तक विस्तारित होना चाहिए?
- (A) तमिलनाडू राज्य बनाम श्याम सुन्दर
(B) मोहिनी जैन बनाम कर्नाटक राज्य
(C) डीना बनाम भारत संघ
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं



19. In which case the supreme court struck down the constitutional (99th Amendment) Act for the appointment of Judges by the National Judicial Appointments Commission?

- (A) In Supreme Court Advocates on Record Association Vs Union of India
- (B) Union of India Vs Sakal Chand Seth
- (C) Second Judges case
- (D) S. P. Gupta Vs Union of India

20. Which one of the following cases the Supreme Court has held that "secularism has a positive meaning that in developing, understand and respect towards different religions?

- (A) S.R.Bommai Vs Union of India
- (B) Aruna Roy Vs Union of India
- (C) D.S.Nakara Vs Union of India
- (D) Excel Wear Vs Union of India

21. Which Supreme Court Judgment did the recent ruling on SC sub-classification overturn?

- (A) Indira Saihney Vs Union of India
- (B) M. Nagraj Vs Union of India
- (C) E.V. Chinnaiah Vs State of Andhra Pradesh
- (D) State of Punjab Vs Dalvinder Singh

22. Match List-I with List-II and select correct answer using the code given below the list:

List-I		List-II	
Case Name		Principle	
a)	Randhir Singh Vs Union of India	i)	Equal pay for equal work
b)	Rupa Ashok Hurra Vs Ashok Hurra	ii)	Curative petition
c)	Re Kerala Education Bill	iii)	Principle of harmonious construction
d)	S.R. Bommai Vs Union of India	iv)	Judicial Review of Presidential Proclamation

Code:

	a	b	c	d
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(C)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(D)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)

19. किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग के द्वारा जजों की नियुक्ति के लिए संवैधानिक (निन्थानवे संशोधन) अधिनियम को निरस्त कर दिया?

- (A) इन सुप्रीम कोर्ट एडवोकेट ऑन रिकार्ड एसोशियेशन बनाम भारत संघ
- (B) भारत संघ बनाम साकल चन्द सेठ
- (C) सेकन्ड जज मामला
- (D) एस.पी. गुप्ता बनाम भारत संघ

20. निम्नलिखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने धारित किया कि पथ निरपेक्षता का सकारात्मक अर्थ एक विकासवादी समझने योग्य तथा विभिन्न धर्मों का आदर करता है?

- (A) एस.आर. बोम्माई बनाम भारत संघ
- (B) अरूणा राय बनाम भारत संघ
- (C) डी.एस. नकारा बनाम भारत संघ
- (D) एक्सेल वीयर बनाम भारत संघ

21. किस उच्चतम न्यायालय निर्णय ने वर्तमान अनुसूचित जाति उप वर्गीकरण को पलट दिया था?

- (A) इंदिरा साहनी बनाम भारत संघ
- (B) एम. नागराज बनाम भारत संघ
- (C) ई.वी. चिन्नैय्याह बनाम आन्ध्र प्रदेश राज्य
- (D) पंजाब राज्य बनाम दलविन्दर सिंह

22. सूची-I को सूची-II से सुमेलित करें तथा नीचे दिये गये कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर का चयन करें।

सूची-I		सूची-II	
Case Name		Principle	
a)	रन्धीर सिंह ब. भारत संघ	i)	समान कार्य के लिए समान वेतन
b)	रूपा अशोक हुरा बनाम अशोक हुरा	ii)	क्यूरेटिव याचिका
c)	रि केरला इजुकेशन बिल	iii)	सामंजसपूर्ण अर्थान्वयन का सिद्धान्त
d)	एस.आर. बोम्माई बनाम भारत संघ	iv)	राष्ट्रपति की उद्घोषणा का न्यायिक पुनर्विलोकन

कूट :

	a	b	c	d
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(C)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(D)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)





23. In which case, Supreme Court has said that Civil Judges are not eligible to seek direct recruitment to post of District Judges in bar quota?
- (A) Dheeraj Mor Vs Hon'ble High Court of Delhi
(B) Union of India Vs M.V. Mohnam Nair
(C) Sunil Rathore Vs State of Haryana
(D) None of the above
24. By the constitution 103rd Amendment Act, 2019, which one of the following clause was added to Article 16 of the constitution of India?
- (A) Article 16(4B)
(B) Article 16(5)
(C) Article 16(6)
(D) Article 16(7)
25. Who has a right to enlarge the jurisdiction of Supreme Court in India?
- (A) Parliament
(B) President
(C) President in consultation with Chief Justice of India.
(D) Union Council of Ministers in consultation with Chief Justice of India.
26. A dying declaration made under section 32(1) of the Indian Evidence Act is relevant in which of the following proceedings?
- (A) Civil proceeding
(B) Criminal proceeding
(C) In both (A) & (B)
(D) None of the above
27. Which of the following section of Indian Act 1872 is based upon the well known principle that possession is prima facie proof of ownership?
- (A) 110
(B) 112
(C) 114
(D) 115
23. किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने कहा था कि सिविल जज बार कोटा में जिला जज के पद पर सीधे चयन के लिए योग्य नहीं है?
- (A) धीरज मोर बनाम दिल्ली उच्च न्यायालय
(B) भारत संघ बनाम एम.वी. मोहनम नैयर
(C) सुनील राठौर बनाम हरियाणा राज्य
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
24. संविधान 103 संशोधन अधिनियम, 2019 द्वारा निम्नलिखित में से कौन सा खण्ड भारत के संविधान के अनुच्छेद 16 में जोड़ा गया?
- (A) अनुच्छेद 16(4B)
(B) अनुच्छेद 16(5)
(C) अनुच्छेद 16(6)
(D) अनुच्छेद 16(7)
25. भारत में उच्चतम न्यायालय के क्षेत्राधिकार को विस्तारित करने का अधिकार किसे है?
- (A) संसद
(B) राष्ट्रपति
(C) भारत के मुख्य न्यायाधिपति की सलाह से राष्ट्रपति
(D) भारत के मुख्य न्यायाधिपति के सलाह से कौंसिल ऑफ मिनिस्टर
26. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 32(1) के अन्तर्गत दिया गया कथन निम्नलिखित में से किस प्रक्रिया में सुसंगत है?
- (A) सिविल कार्यवाही
(B) आपराधिक कार्यवाही
(C) (A) और (B) दोनों में
(D) उपर्युक्त में कोई नहीं
27. निम्नलिखित में से कौन सी भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 की धारा सुस्थापित सिद्धान्त "कब्जा स्वामित्व का प्रथम दृष्ट्या साक्ष्य है" पर आधारित है?
- (A) 110
(B) 112
(C) 114
(D) 115



28. Which one of the following terms has not been defined by the Indian Evidence Act under section-3 ?

- (A) Court
- (B) Document
- (C) Evidence
- (D) Confession

29. According to Indian Evidence Act, who has the burden of proving the existence of facts in a legal proceeding?

- (A) The defendant
- (B) The plaintiff
- (C) The judge
- (D) The witness

30. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given the lists:

List-I	List-II
a) Navtej Singh Johar Vs Union of India	i) Decriminalisation consensual homosexual acts in private
b) Smt Gyan Kaur Vs State of Punjab	ii) Legality of section 309 of IPC
c) Mithu Singh Vs State of Punjab	iii) Constitutionality of section 303 of IPC
d) Kedarnath Vs State	iv) Constitutionality of section 124-A of IPC

Code :

- (A) a-(i), b-(ii), c-(iii), d-(iv)
- (B) a-(ii), b-(i), c-(iv), d-(iii)
- (C) a-(iii), b-(iv), c-(i), d-(ii)
- (D) a-(iv), b-(iii), c-(ii), d-(i)

31. Which one of the following is not included in the expression "court" defined under the Indian Evidence Act?

- (A) All Judges
- (B) All the persons legally authorised to take evidence
- (C) All Magistrate
- (D) Arbitrator

28. निम्नलिखित में से किस एक पद को भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा-3 में परिभाषित नहीं किया गया है?

- (A) न्यायालय
- (B) दस्तावेज
- (C) साक्ष्य
- (D) संस्वीकृती

29. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अनुसार विधिक प्रक्रिया में किसे तथ्य के अस्तित्व को सिद्ध करने का भार दिया गया है?

- (A) प्रतिवादी
- (B) वादी
- (C) न्यायाधीश
- (D) साक्षी

30. सूची-I को सूची-II से सुमेलित करें तथा नीचे दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें।

सूची-I	सूची-II
a) नवतेज सिंह जोहार बनाम भारत संघ	i) एकान्त में सजातीय लैंगिक संभोग को मान्यता
b) श्रीमति ज्ञान कौर बनाम पंजाब राज्य	ii) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 309 की वैधता
c) मिथु सिंह बनाम पंजाब राज्य	iii) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 303 की संवैधानिकता
d) केदारनाथ बनाम राज्य	iv) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 124 A की संवैधानिकता

कूट :

- (A) a-(i), b-(ii), c-(iii), d-(iv)
- (B) a-(ii), b-(i), c-(iv), d-(iii)
- (C) a-(iii), b-(iv), c-(i), d-(ii)
- (D) a-(iv), b-(iii), c-(ii), d-(i)

31. निम्नलिखित में से कौन भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत परिभाषित 'न्यायालय' से समाहित नहीं है?

- (A) सभी जज
- (B) सभी व्यक्ति जो विधितः साक्ष्य लेने के लिए प्राधिकृत है
- (C) सभी मजिस्ट्रेट
- (D) मध्यस्थ





32. How many witness are required for the proof of any fact under the Indian Evidence Act, 1872?
- (A) At least one
(B) At least two
(C) At least five
(D) Not specified
33. Which of the following is not correctly matched?
- (A) Presumption as to document thirty years old - Section 90
(B) Admissions by persons expressly referred to by party to suit - Section 20
(C) Relevant fact - Section 17
(D) Opinion of experts - Section 45
34. In which case the court held that confession must either be accepted as a whole or rejected as a whole?
- (A) Palvinder Kaur Vs State of Punjab AIR 1952 SC 354
(B) Nishekant Jha Vs State of Bihar AIR 1952 SC 1033
(C) Raj Kumar Karwal Vs Union of India AIR 1991 SC 45
(D) None of the above
35. In which case it was held that dying declaration made by signs and nods is also relevant?
- (A) Queen Emperor Vs Abdullah
(B) Suresh Chandra Jana Vs State of West Bengal
(C) Laxman Vs State of Maharashtra
(D) None of the above
36. Which section of the Indian Evidence Act makes the provision that there shall be moved trial on the ground of improper admission or rejection of evidence?
- (A) Section 166
(B) Section 165
(C) Section 167
(D) Section 161
32. भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 के तहत किसी तथ्य के प्रमाण को साबित करने के लिए कितने गवाहों की आवश्यकता होती है?
- (A) कम से कम एक
(B) कम से कम दो
(C) कम से कम पाँच
(D) निर्दिष्ट नहीं
33. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के निम्नलिखित प्रावधानों में से कौन सा एक सुमेलित नहीं है?
- (A) तीस वर्ष पुरानी दस्तावेज के बारे में उपधारणा - धारा 90
(B) वाद के पक्षकार द्वारा अभिव्यक्त रूप से निर्दिष्ट व्यक्तियों द्वारा स्वीकृतियाँ - धारा 20
(C) सुसंगत तथ्य - धारा 17
(D) विशेषज्ञों की राय - धारा 45
34. किसी मामले में न्यायालय ने धारित किया कि “संस्वीकृति या तो पूर्ण स्वीकृति होगी या पूर्ण अस्वीकृति होगी”।
- (A) पलविन्दर कौर बनाम पंजाब राज्य AIR 1952 SC 354
(B) निशिकान्त झा बनाम बिहार राज्य AIR 1952 SC 1033
(C) राज कुमार करवल बनाम भारत संघ AIR 1991 SC 45
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
35. किस मामले में यह धारित था कि मृत्युकालिक कथन हस्ताक्षरों या नोड (संकेतों या इशारों) के द्वारा दिया गया, वह भी सुसंगत है
- (A) क्वीन इम्पेरर बनाम अब्दुल्लाह
(B) सुरेश चन्द्र जैन बनाम पं. बंगाल राज्य
(C) लक्ष्मन बनाम महाराष्ट्र राज्य
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
36. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की कौन सी धारा यह प्राविधानित करती है कि साक्ष्य के अनुचित ग्रहण या अग्रहण के आधार पर कोई नया विचारण नहीं होगा?
- (A) धारा 166
(B) धारा 165
(C) धारा 167
(D) धारा 161



37. If there are apparent discrepancies in two dying declaration, it would be unsafe to convict the accused.
The above statement was said in case of-

- (A) Sanjay Vs State of Maharashtra (2007)9 SCC 466
- (B) Kaushal Rao Vs State of Bombay (1958)SCR 532
- (C) Kusa Vs State of Orisa AIR (1958)SC 22
- (D) Laxman Vs State of Maharashtra (2019)11 SCC 512

38. In which case, court said that evidence can be produced by the way of electronic records. This would include video conferencing?

- (A) R. Janakiraman Vs State (2006) 1 SCC 697
- (B) Jagmail Vs Karamjit Singh (2020)5 SCC 178
- (C) Dhanpat Vs Shivram (2020)16 SCC 209
- (D) State of Maharashtra Vs Praful B. Desai (2003)4 SCC 601

39. Which special provisions regarding proving of records have been inserted in the Indian Evidence Act by Information Technology Act 2000?

- (A) Section 56-A and 56-B
- (B) Section 65-A and 65-B
- (C) Section 55-A and 55-B
- (D) Section 35-A and 35-B

40. Which of the following sections of the Indian Evidence Act 1872 deals with conclusive proof?

- (A) 41, 112 and 113
- (B) 112
- (C) 113
- (D) 112 and 113

41. In which case court said that if there is variance between medical evidence and ocular evidence, the ocular evidence should be given primary?

- (A) Palami Vs State of Tamil Nadu
- (B) Roop Kumar Vs Mohan Thedavi
- (C) Dhampat Vs Shiv Ram
- (D) None of the above

37. यदि दो मृत्युकालिक कथनों में स्पष्ट विसंगति दिखती है, ऐसे में अभियुक्त को दोषसिद्ध करना असुरक्षित होगा।

उपर्युक्त कथन को मामले में कहा गया था।

- (A) संजय बनाम महाराष्ट्र राज्य (2007)9 SCC 466
- (B) कौशल राव बनाम बाम्बे राज्य (1958)SCR 532
- (C) कुसा बनाम उड़ीसा राज्य AIR (1958)SC 22
- (D) लक्ष्मन बनाम महाराष्ट्र राज्य (2019)11 SCC 512

38. किस मामले में न्यायालय कहा कि साक्ष्य को इलेक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड द्वारा प्रस्तुत किया जा सकता है। इसमें विडियो कान्फ्रेंसिंग भी समाहित होगा?

- (A) आर जानकी रमन बनाम राज्य (2006) 1 SCC 697
- (B) जगमेल बनाम करमजीत सिंह (2020)5 SCC 178
- (C) धनपत बनाम शिवराम (2020)16 SCC 209
- (D) महाराष्ट्र राज्य बनाम प्रफुल्ल बी. देसाई (2003)4 SCC 601

39. अभिलेखों को साबित करने सम्बन्धी किन विशेष उपबन्धों को सूचना एवं प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 द्वारा भारतीय साक्ष्य अधिनियम में जोड़ा गया है?

- (A) धारा 56-A तथा 56-B
- (B) धारा 65-A तथा 65-B
- (C) धारा 55-A तथा 55-B
- (D) धारा 35-A तथा 35-B

40. भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 की निम्नलिखित में से कौन सी धाराएँ निश्चयात्मक साक्ष्य से संबन्ध रखती है?

- (A) 41, 112 एवं 113
- (B) 112
- (C) 113
- (D) 112 एवं 113

41. किस मामले में न्यायालयने कहा है कि यदि चिकित्सकीय साक्ष्य तथा देखे जाने वाले साक्ष्य में परिवर्तन है तो देखे जाने वाले साक्ष्य को प्रथमतः वरियता दी जानी चाहिए?

- (A) पलामी बनाम तमिलनाडु राज्य
- (B) रूप कुमार बनाम मोहन थेदावी
- (C) धम्पत बनाम शिवराम
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं





42. Match List-I with List-II and select the correct answer from the code given below the lists -

List-I	List-II
a) Professional communication	i) Section 126 Indian Evidence Act
b) Official Communications	ii) Section 124 Indian Evidence Act
c) Dying declaration	iii) Section 32(1) Indian Evidence Act
d) Refreshing the memory	iv) Section 159 Indian Evidence Act

Code:

- (A) a-(i), b-(ii), c-(iii), d-(iv)
 (B) a-(i), b-(ii), c-(iv), d-(iii)
 (C) a-(ii), b-(i), c-(iv), d-(iii)
 (D) a-(ii), b-(iii), c-(iv), d-(i)

43. If a witness who is unable to speak, gives his evidence in writing in the open court, evidence so given shall be deemed to be -

- (A) Documentary evidence
 (B) Oral evidence
 (C) Primary evidence
 (D) Secondary evidence

44. Any question suggesting the answer which the person putting it wishes or expects to receive is called:

- (A) Indecent questions
 (B) Scandalous question
 (C) Question intended to annoy
 (D) Leading questions

45. Which section of the Indian Evidence Act lays down the rule that in certain circumstance admission can be proved by or on behalf of the person making it?

- (A) Section 18
 (B) Section 19
 (C) Section 20
 (D) Section 21

42. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर का चयन करें।

सूची-I	सूची-II
a) वृत्तिक संसूचनाएँ	i) धारा 126 भारतीय साक्ष्य अधिनियम
b) शासकीय संसूचनाएँ	ii) धारा 124 भारतीय साक्ष्य अधिनियम
c) मृत्युकालिक कथन	iii) धारा 32(1) भारतीय साक्ष्य अधिनियम
d) स्मृति ताजा करना	iv) धारा 159 भारतीय साक्ष्य अधिनियम

कूट :

- (A) a-(i), b-(ii), c-(iii), d-(iv)
 (B) a-(i), b-(ii), c-(iv), d-(iii)
 (C) a-(ii), b-(i), c-(iv), d-(iii)
 (D) a-(ii), b-(iii), c-(iv), d-(i)

43. यदि एक व्यक्ति, जो बोलने में असमर्थ है अपना साक्ष्य खुले न्यायालय में लिखकर देता है तो इस प्रकार दिया गया साक्ष्य समझा जायेगा

- (A) दस्तावेजी साक्ष्य
 (B) मौखिक साक्ष्य
 (C) प्राथमिक साक्ष्य
 (D) द्वितीयक साक्ष्य

44. कोई प्रश्न, जो उत्तर को सुझाता है, जिसे पुछने वाला व्यक्ति पाना चाहता है या पाने की आशा करता है, कहा जाता है:

- (A) अभद्र प्रश्न (अशिष्ट प्रश्न)
 (B) आपत्तिजनक प्रश्न
 (C) क्रोधित करने सम्बन्धी प्रश्न
 (D) सूचक प्रश्न

45. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में यह प्रतिपादित किया गया है कि कुछ परिस्थितियों में स्वीकृत करने वाले व्यक्ति द्वारा या उसकी ओर से साबित की जा सकती है?

- (A) धारा 18
 (B) धारा 19
 (C) धारा 20
 (D) धारा 21



46. Which sections of the Indian Evidence Act empowered a judge to ask any question relevant or irrelevant to a witness or a party to a suit?
(A) Section 164
(B) Section 165
(C) Section 166
(D) None of the above
47. The question is whether 'A' committed a crime Kaushambi on certain day. The fact that, on that day 'A' was at Delhi, is a relevant fact under which section of the Indian Evidence Act?
(A) Section 10
(B) Section 9
(C) Section 12
(D) Section 11
48. Section 379 of the Indian Penal code
(A) Defines offence of theft
(B) Provides punishment of theft
(C) Both (A) and (B)
(D) None of these
49. Which one of the following case the Supreme Court held that discovery of a fact with the help of tracker dog is scientific evidence?
(A) R.M. Malkani Vs Maharashtra State AIR 1973 SC 157
(B) Lishu King Vs R ILR 1850
(C) Abdul Razak Vs State AIR 1969 SCC(2)234
(D) Bhola Ram Kushwaha V. M.P. State (1997) 2 MPJR 350
50. Which of the following sections of the Indian Evidence Act the fact showing the knowledge is declared relevant?
(A) Section 8
(B) Section 14
(C) Section 9
(D) Section 13
46. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की कौन सी धारा एक जज को वाद के पक्षकार या गवाह से सुसंगत या असंगत प्रश्न पुछने के लिए अधिकृत करती है?
(A) धारा 164
(B) धारा 165
(C) धारा 166
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
47. प्रश्न यह है कि क्या 'A' ने अमुक दिन कौशाम्बी में अपराध किया। यह तथ्य कि 'A' उस दिन दिल्ली में था, भारतीय साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में सुसंगत है
(A) धारा 10
(B) धारा 9
(C) धारा 12
(D) धारा 11
48. भारतीय दंड संहिता की धारा 379
(A) चोरी के अपराध को परिभाषित करती है
(B) चोरी के लिए दंड का प्रावधान करती है
(C) (A) और (B) दोनों
(D) इनमें से कोई नहीं
49. निम्नलिखित में किस एक मामले में उच्चतम न्यायालय ने अवधारित किया कि खोजी कुत्ते की सहायता से तथ्य को खोजना वैज्ञानिक साक्ष्य है?
(A) आर.एम. मल्कानी बनाम महाराष्ट्र राज्य AIR 1973 SC 157
(B) लिशु किंग बनाम राज्य ILR 1850
(C) अब्दूल रजाक बनाम राज्य AIR 1969 SCC(2)234
(D) भोला राम कुशवाहा बनाम मध्य प्रदेश राज्य (1997) 2 MPJR 350
50. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की निम्नलिखित में से किस धारा में ज्ञान को दर्शित करने वाले तथ्य को सुसंगत घोषित किया गया है?
(A) धारा 8
(B) धारा 14
(C) धारा 9
(D) धारा 13





51. Which one of the following sections of Cr.P.C. provides the appointment of Special Executive Magistrate by the State Government?
- (A) Section 20
(B) Section 21
(C) Section 19
(D) Section 18

52. Match List-I with List-II and select correct answer using the code given below the lists-

List-I	List-II
a) Cognizance of offences by Magistrates	i) Section 229 Cr.P.C.
b) Conviction on the plea of guilty	ii) Section 190 Cr.P.C.
c) Contents of charge	iii) Section 211 Cr.P.C.
d) Reference to High Court	iv) Section 395 Cr.P.C.

Code:

- (A) a-(ii), b-(i), c-(iii), d-(iv)
(B) a-(i), b-(ii), c-(iii), d-(iv)
(C) a-(iv), b-(i), c-(ii), d-(iii)
(D) a-(iii), b-(iv), c-(i), d-(ii)

53. In which one of the following case the supreme court held that a civil judge can not be invested with the powers of Additional Session Judge unless he is appointed as Additional Session Judge under section 9 of the code?

- (A) Premnath Vs State of Rajasthan
(B) Saptawana Vs State of Assam
(C) Gagan Kumar Vs State of Punjab
(D) None of the above

54. Which of the following courts can summarily try offence mentioned in section 260 of the Criminal Procedure Code:

- (A) Any Chief Judicial Magistrate
(B) Any Metropolitan Magistrate
(C) Any Magistrate of the first class specifically empowered by the High Court in this behalf
(D) All the above

51. निम्नलिखित में से कौन सी अपराध प्रक्रिया संहिता की एक धारा राज्य सरकार द्वारा विशेष कार्यपालक मजिस्ट्रेट की नियुक्ति का उपबन्ध करती है?

- (A) धारा 20
(B) धारा 21
(C) धारा 19
(D) धारा 18

52. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर को चुनिए।

सूची-I	सूची-II
a) मजिस्ट्रेट द्वारा अपराधों का सज़ान	i) धारा 229 अ.प्र.सं.
b) दोषी होने के अभिवचन	ii) धारा 190 अ.प्र.सं.
c) आरोपों की अन्तर्वस्तु	iii) धारा 211 अ.प्र.सं.
d) उच्च न्यायालय को निर्देश	iv) धारा 395 अ.प्र.सं.

कूट :

- (A) a-(ii), b-(i), c-(iii), d-(iv)
(B) a-(i), b-(ii), c-(iii), d-(iv)
(C) a-(iv), b-(i), c-(ii), d-(iii)
(D) a-(iii), b-(iv), c-(i), d-(ii)

53. निम्नलिखित में से किस एक मामले में उच्चतम न्यायालय ने अवधारित किया कि सिविल न्यायालय में अतिरिक्त सत्र न्यायालय की शक्तियाँ निहित नहीं की जा सकती जब कि वह दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 9 के अन्तर्गत अतिरिक्त सत्र न्यायालय के तौर पर नियुक्त नहीं किया गया हो।

- (A) प्रेमनाथ बनाम राजस्थान राज्य
(B) सप्तवना बनाम असम राज्य
(C) गगन कुमार बनाम पंजाब राज्य
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

54. निम्नलिखित में से कौन सी न्यायालय अपराध प्रक्रिया संहिता की धारा 260 में उल्लिखित संक्षिप्त विचारण कर सकती है?

- (A) अन्य मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
(B) अन्य महानगर मजिस्ट्रेट
(C) अन्य मजिस्ट्रेट प्रथम वर्ग जिसे विशेषतया इस कार्य के लिए उच्च न्यायालय द्वारा सशक्त किया गया है।
(D) उपर्युक्त सभी



55. Which of the following has a power to transfer cases and Appeal under section 407 of the Criminal Procedure Code, 1973?

- (A) High Court
- (B) Supreme Court
- (C) Judicial Magistrate
- (D) Session Judge

56. In which section of Cr.P.C. provision regarding "recall of witnesses when charge altered" has been mentioned?

- (A) Section 215
- (B) Section 216
- (C) Section 217
- (D) Section 218

57. Which one of the following combinations is correctly matched?

- 1) Dowry Death - Section 498 A
- 2) Adultery - Section 497
- 3) Kidnapping - Section 359
- 4) Abduction - Section 362

Select the correct answer using the code given below:

Code:

- (A) 1, 2 & 3
- (B) 1, 2 & 4
- (C) 1, 3 & 4
- (D) 2, 3 & 4

58. 'A', a police officer, tortures 'B' to induce him to point out where certain stolen property is deposited. 'A' is guilty of offence under -

- (A) Section 325 of the Indian Penal Code
- (B) Section 326 of the Indian Penal Code
- (C) Section 331 of the Indian Penal Code
- (D) Section 330 of the Indian Penal Code

59. 'A' voluntarily burns a valuable security belonging to 'Z' intending to cause wrongful loss to 'Z'. 'A' has committed mischief under which section of the I.P.C.?

- (A) Section 420
- (B) Section 421
- (C) Section 423
- (D) Section 425

55. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 407 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किसके पास मामले और अपील को स्थानान्तरित करने की शक्ति है?

- (A) उच्च न्यायालय
- (B) उच्चतम न्यायालय
- (C) न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (D) सेशन जज

56. अपराध प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अन्तर्गत "आरोपों में परिवर्तन होने पर गवाहों को वापस बुलाने का प्रावधान किया गया है?

- (A) धारा 215
- (B) धारा 216
- (C) धारा 217
- (D) धारा 218

57. निम्नलिखित में से कौन सा संयोजन सही सुमेलित है?

- 1) दहेज हत्या - धारा 498 A
- 2) जारता - धारा 497
- 3) व्यपहरण - धारा 359
- 4) अपहरण - धारा 362

नीचे दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर चुनिए।

कूट:

- (A) 1, 2 और 3
- (B) 1, 2 और 4
- (C) 1, 3 और 4
- (D) 2, 3 और 4

58. 'A' एक पुलिस ऑफिसर, यह बतलाने को कि अमुक चुराई हुयी सम्पत्ति कहाँ रखी है, उत्प्रेरित करने के लिए 'B' को यातना देता है। 'A' किस धारा के अन्तर्गत अपराध का दोषी है?

- (A) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 325
- (B) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 326
- (C) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 331
- (D) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 330

59. 'Z' को सदोष हानि कारित करने के आशय से 'Z' की मूल्यवान प्रतिभूतियों को 'A' स्वेच्छा जला देता है। 'A' ने भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अन्तर्गत रिष्टि का अपराध किया है?

- (A) धारा 420
- (B) धारा 421
- (C) धारा 423
- (D) धारा 425





60. Punishment regarding obscene acts and song is contained in which of the following section of IPC, 1860?
(A) Section 294
(B) Section 228
(C) Section 376
(D) Section 228 A
61. Section 303 of the Indian Penal Code was declared unconstitutional by the Supreme Court of India because it violates:
(A) Article 14 & Article 19
(B) Article 19 & Article 21
(C) Article 14 & Article 15
(D) Article 14 & Article 21
62. 'A' lays sticks and turf over a pit, with the intention thereby causing death. 'Z' believing the ground to be firm, treads on it, falls in and is killed 'A' is guilty of :
(A) Culpable homicide
(B) Criminal conspiracy
(C) Murder
(D) Abetment
63. The case by which the words 'in furtherance of common intention of all' were added to section 34 afterword 'persons' in 1870.
(A) Ganesh Singh Vs RamRaja
(B) Birender Kumar Ghose Vs Emperor
(C) Gopinath Vs State of U.P.
(D) Abdul Sayeed Vs State of M.P.
64. Which of the following section of I.P.C. 1860 defines 'Good faith'?
(A) Section 52
(B) Section 23
(C) Section 25
(D) Section 26
65. Voyeurism is defined under which section of I.P.C.?
(A) Section 354-A
(B) Section 354-B
(C) Section 354-C
(D) Section 355
60. भारतीय दण्ड संहिता 1860 की किस धारा में अश्लील कार्य और गाने दण्डनीय है?
(A) धारा 294
(B) धारा 228
(C) धारा 376
(D) धारा 228 A
61. धारा 303 भारतीय दण्ड संहिता को भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने असंवैधानिक घोषित किया क्यों कि यह उल्लंघन करती है
(A) अनुच्छेद 14 और अनुच्छेद 19
(B) अनुच्छेद 19 और अनुच्छेद 21
(C) अनुच्छेद 14 और अनुच्छेद 15
(D) अनुच्छेद 14 और अनुच्छेद 21
62. 'A' एक गड़ढे पर लकड़ियाँ और घास इस आशय से बिछाता है कि तद्वारा मृत्यु कारित करें। 'Z' यह विश्वास करते हुए कि वह भूमि सुदृढ़ है, उस पर चलता है, उसमें गिर जाता है और मारा जाता है। 'A' ने अपराध किया है
(A) मानववध
(B) आपराधिक षडयंत्र
(C) हत्या
(D) दुष्प्रेरण
63. वह मामला जिसके द्वारा 1870 में धारा 34 में 'व्यक्तियों' के बाद सबसे सामान्य आशय को अग्रेसर करने में जोड़ा गया
(A) गणेश सिंह बनाम राम राजा
(B) विरेन्द्र कुमार घोष बनाम इम्परर
(C) गोपीनाथ बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
(D) अब्दूल सईद बनाम मध्य प्रदेश राज्य
64. निम्न में से भा.द.सं. 1860 की कौन सी धारा 'सद्भावना' को परिभाषित करती है?
(A) धारा 52
(B) धारा 23
(C) धारा 25
(D) धारा 26
65. दृश्यरतिकता भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा में परिभाषित है?
(A) धारा 354 A
(B) धारा 354 B
(C) धारा 354 C
(D) धारा 355





66. Which one of the following defined that "crime is an act which is both forbidden by law and revolting to the moral sentiments of the society"?
- (A) Sir James Stephen
(B) Black stone
(C) Austin
(D) Goodhart
67. In which section of the IPC "punishment for murder by life convict" is given?
- (A) Section 303
(B) Section 307
(C) Section 304
(D) Section 308
68. In which one of the following case, the Supreme Court held that common intention can develop on the spot also during the course of the commission of offence?
- (A) Rishidev Panday Vs State of U.P.
(B) Shree Kantiah Vs State of Bombay
(C) Barendra Kumar Ghose Vs Emperor
(D) Mahboob Shah Vs Emperor
69. 'Criminal Intimidation' has been defined under which section of IPC, 1860?
- (A) Section 120
(B) Section 503
(C) Section 120 B
(D) Section 121
70. A attempts to pick the pocket of 'Z' by thrusting his hand into 'Z's pocket 'A' fails in his attempt as 'Z' had nothing in his pocket. What offence 'A' had committed?
- (A) Mischief
(B) Theft
(C) Attempt to commit theft
(D) No offence
66. निम्नलिखित में से किस एक ने परिभाषित किया कि "अपराध वह कृत्य है जो विधि द्वारा वर्जित तथा समाज के नैतिक मनोभावों का विद्रोही है"?
- (A) सर जेम्स स्टीफेन
(B) ब्लैक स्टोन
(C) आस्टिन
(D) गुडहार्ट
67. भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा में 'आजीवन सिद्धदोष द्वारा हत्या के लिए दण्ड' दिया गया है?
- (A) धारा 303
(B) धारा 307
(C) धारा 304
(D) धारा 308
68. निम्नलिखित में से किस एक मामले में उच्चतम न्यायालय ने अवधारित किया कि अपराध के घटित होने के क्रम में सामान्य आशय घटना स्थल पर भी विकसित हो सकता है?
- (A) रिशिदेव पाण्डे बनाम भारत संघ
(B) श्री कान्तियां बनाम बाम्बे राज्य
(C) बारेन्द्र कुमार घोष बनाम इम्परर
(D) महबूब शाह बनाम इम्परर
69. 'आपराधिक अभित्रास' भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की किस धारा में परिभाषित है?
- (A) धारा 120
(B) धारा 503
(C) धारा 120 B
(D) धारा 121
70. 'A', 'Z' की जेब में हाथ डालकर 'Z' की जेब से चोरी करने का प्रयास करता है। 'A' अपने प्रयास में असफल रहा क्योंकि 'Z' की जेब में कुछ नहीं था। 'A' ने कौन सा अपराध किया?
- (A) रिष्टि
(B) चोरी
(C) चोरी के अपराध करने का प्रयत्न
(D) कोई अपराध नहीं





71. Which one of the following section of the Indian Penal Code is based on Maxim 'de minimis non curat lex'?
- (A) Section 95
(B) Section 80
(C) Section 81
(D) Section 82
72. Punishment regarding attempt to commit culpable Homicide is contained in :
- (A) Section 354 A
(B) Section 354 B
(C) Section 308
(D) Section 228 A
73. In which one of the following case, Supreme Court held that for an offence of extortion, fear or threat must be used?
- (A) R.S. Nayak Vs AR Anthley & Ans
(B) R.K. Dalmia Vs Delhi Administration
(C) Joseph Shine Vs Union of India
(D) None of the above
74. 'A' finds a valuable ring not knowing to whom it belongs. 'A' sells it immediately without attempting to discover the owner. A has committed.
- (A) Cheating
(B) Criminal breach of trust
(C) Theft
(D) Dishonest misappropriation of property.
75. What is private document?
- (A) Document executed in a family
(B) Secret document
(C) Document in the custody of private persons
(D) Document which is not public document
76. Who shall appoint in every district one or more Assistant Public Prosecutors for conducting prosecutions in the courts of Magistrates?
- (A) State Government
(B) Central Government
(C) Both (A) & (B)
(D) None of the above
71. निम्नलिखित में से कौन सी एक भारतीय दण्ड संहिता धारा सूक्ति 'डी मिनिमिस नॉन क्यूरेट लेक्स' पर आधारित है?
- (A) धारा 95
(B) धारा 80
(C) धारा 81
(D) धारा 82
72. आपराधिक मानववध करने का प्रयत्न दण्डनीय है
- (A) धारा 354 A
(B) धारा 354 B
(C) धारा 308
(D) धारा 228 A
73. निम्नलिखित में से किस एक मामले में उच्चतम न्यायालय ने धारित किया कि उद्यपन के अपराध के लिए भय या धमकी अवश्य प्रयोग होनी चाहिए?
- (A) आर.एस. नायक बनाम ए.आर. अन्तुले तथा अन्य
(B) आर. के डाल्मिया बनाम दिल्ली प्रशासन
(C) जोसेफ शाइन बनाम भारत सघ
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
74. 'A' को एक मूल्यवान अंगूठी पड़ी मिलती है वह यह नहीं जानता है कि वह किसकी है। 'A' उसके स्वामी को खोज निकालने का प्रयत्न किये बिना उसे तुरन्त बेच देता है। 'A' ने अपराध किया है
- (A) छल
(B) आपराधिक न्यासभंग
(C) चोरी
(D) सम्पत्ति का बेइमानी से दुर्विनियोग
75. प्राइवेट दस्तावेज क्या है?
- (A) परिवार में निष्पादित दस्तावेज
(B) गुप्त दस्तावेज
(C) प्राइवेट व्यक्तियों की अभिरक्षा में दस्तावेज
(D) दस्तावेज जो कि लोक दस्तावेज नहीं है
76. कौन प्रत्येक जिले में मजिस्ट्रेटों के न्यायालयों में अभियोजन का संचालन करने के लिए एक या अधिक सहायक लोक अभियोजक नियुक्त करेगी?
- (A) राज्य सरकार
(B) केन्द्रीय सरकार
(C) (A) तथा (B) दोनों
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं



77. In which section of the criminal procedure code, 1973 the provision regarding security for keeping the peace on conviction is made:

- (A) Section 106
- (B) Section 108
- (C) Section 107
- (D) Section 109

78. In which section of the Cr.P.C. the word 'Police Report' is defined?

- (A) Section 2(r)
- (B) Section 2(n)
- (C) Section 2(a)
- (D) Section 2(b)

79. Which one of the following sections provide prosecution of judges under Cr.P.C. 1973.

- (A) Section 195
- (B) Section 196
- (C) Section 197
- (D) Section 198

80. Which section of the Cr.P.C. provides for confirmation by the High Court of an order of death sentence passed by the session Court prior to its execution?

- (A) Section 366
- (B) Section 368
- (C) Section 369
- (D) Section 371

81. In which one of the following case, supreme court said that even a telephonic message which discloses a cognizable offence may constitute FIR.

- (A) Soma Bhai Vs State of Gujarat
- (B) Ombir Singh Vs State of U.P.
- (C) Arnab Ranjan Goswami Vs Union of India
- (D) None of the above

77. अपराध प्रक्रिया संहिता, 1973 के किस धारा के अन्तर्गत दोषसिद्धि पर परिशान्ति कायम रखने के लिए प्रतिभूति का उपबन्ध किया गया है?

- (A) धारा 106
- (B) धारा 108
- (C) धारा 107
- (D) धारा 109

78. अपराध प्रक्रिया संहिता की किस धारा में शब्द 'पुलिस रिपोर्ट' परिभाषित किया गया है?

- (A) धारा 2(r)
- (B) धारा 2(n)
- (C) धारा 2(a)
- (D) धारा 2(b)

79. निम्नलिखित में से कौन सी एक धारा Cr.P.C. 1973 के तहत न्यायाधीशों के अभियोजन का उपबन्ध करती है?

- (A) धारा 195
- (B) धारा 196
- (C) धारा 197
- (D) धारा 198

80. अपराध प्रक्रिया संहिता की कौन सी धारा सत्र न्यायालय द्वारा पारित मृत्युदण्ड के आदेश के निष्पादन के पूर्व उच्च न्यायालय की पुष्टि का उपबन्ध करती है?

- (A) धारा 366
- (B) धारा 368
- (C) धारा 369
- (D) धारा 371

81. निम्नलिखित में से किस एक मामले में उच्चतम न्यायालय ने कहा कि कोई सूचना दूरभाष के माध्यम से दी जाती है यदि वह संज्ञेय अपराध को दर्शाती है तो वह भी प्रथम सूचना रिपोर्ट का सृजन करती है।

- (A) सोमा भाई बनाम गुजरात राज्य
- (B) ओमवीर सिंह बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
- (C) अर्नव रंजन गोस्वामी बनाम भारत संघ
- (D) उपर्युक्त में कोई नहीं





82. In which case the supreme court held that not all live-in relationships will amount to relationships in nature of marriage?

- (A) D Velusamy Vs D Patchaiammal
- (B) Nanak Chandra Vs Chandra Kishore
- (C) Savitaben Vs State of Gujarat
- (D) Suresh Chandra Jain Vs State of Madhya Pradesh

83. Which section of Cr.P.C. is related to "no unnecessary restraint"?

- (A) Section 44
- (B) Section 46
- (C) Section 43
- (D) Section 49

84. In which case, Supreme Court observed that a court has discretion to reject a plea to compound an offence having social impact, even if the offence is compoundable under section 320 of the code of criminal procedure?

- (A) Bhagyan Das Vs State of Uttarakhand
- (B) Sheodhan Paswan Vs State of Bihar
- (C) Rajesh Vs State of Haryana
- (D) Hardeep Singh Vs State of Punjab

85. Match List-I with List-II and select correct answer using the code given below:

- | List-I | List-II |
|---|--------------------------------|
| a) New India Assurance Co. Ltd. Vs Krishna Kumar Pandey | i) Inherent power of the court |
| b) Myakala Dharmaragam Vs State of Telangana | ii) Cancellation of Bail |
| c) Union of India Vs Padam Narain | iii) Anticipatory Bail |
| d) Anokhilal Vs State of M.P. | iv) Trial |

Code:

- (A) a-(i), b-(ii), c-(iii), d-(iv)
- (B) a-(ii), b-(i), c-(iii), d-(iv)
- (C) a-(iii), b-(ii), c-(i), d-(iv)
- (D) a-(iii), b-(iv), c-(i), d-(ii)

82. किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने धारित किया कि सभी प्रकार की लिव इन रिलेशनशिप विवाह की प्रकृति की रिलेशनशिप नहीं होगी?

- (A) डी वेलुसामी बनाम डी. पैचई अम्माल
- (B) नानक चन्द्रा बनाम चन्द्र किशोर
- (C) सविता बेन बनाम गुजरात राज्य
- (D) सुरेश चन्द्र जैन बनाम मध्य प्रदेश राज्य

83. दण्ड प्रक्रिया संहिता की कौन सी धारा "अनावश्यक अवरोध न करने" से सम्बन्धित है?

- (A) धारा 44
- (B) धारा 46
- (C) धारा 43
- (D) धारा 49

84. किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने अवधारित किया कि न्यायालय ऐसे समनीय अपराध के तर्क को जिनका कि एक सामाजिक प्रभाव है अस्वीकार कर सकता है भले ही ऐसे मामले अपराध प्रक्रिया संहिता की धारा 320 के अन्तर्गत शमनीय है?

- (A) भाग्यान दास बनाम उत्तराखण्ड राज्य
- (B) शिवधान पासवान बनाम बिहार राज्य
- (C) राजेश बनाम हरियाणा राज्य
- (D) हरदीप सिंह बनाम पंजाब राज्य

85. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर को चुनिए।

- | सूची-I | सूची-II |
|---|-----------------------------------|
| a) न्यू इण्डिया एसुरेंस क.लि. बनाम कृष्णा कुमार पाण्डेय | i) न्यायालय की असीमित शक्तियाँ |
| b) म्याकला धर्मराजम व तेलंगाना राज्य | ii) जमानत का निस्तीकरण |
| c) भारत संघ व पद्म नारायन | iii) गिरफ्तारी की आशंका में जमानत |
| d) अनोखीलाल व मध्य प्रदेश राज्य | iv) विचारण |

कूट :

- (A) a-(i), b-(ii), c-(iii), d-(iv)
- (B) a-(ii), b-(i), c-(iii), d-(iv)
- (C) a-(iii), b-(ii), c-(i), d-(iv)
- (D) a-(iii), b-(iv), c-(i), d-(ii)



86. According to section 468, Cr. P.C., no court shall take cognizance of an offence punishable with imprisonment for a term not exceeding one year.
- (A) After the expiry of one year
(B) After the expiry of six months
(C) After the expiry of three months
(D) After the expiry of two years
87. Which section of the criminal procedure code is based the principle of res-judicata:
- (A) Section 300
(B) Section 299
(C) Section 301
(D) Section 308
88. In which one of the following sections of Cr.P.C. provision for free legal aid made?
- (A) Section 301
(B) Section 306
(C) Section 304
(D) Section 309
89. Which provision under the code of criminal procedure 1973 prescribes the mode of execution of sentence of death that "the convict be hanged by the neck until he be died"?
- (A) Section 413
(B) Form No. 42 of the second schedule of the code of Criminal Procedure.
(C) Section 416
(D) Section 414
90. Classification of bailable and non-bailable offences has been provided under Cr.P.C. in:
- (A) First Schedule
(B) Second Schedule
(C) Section 321 Cr.P.C.
(D) Section 320, Cr.P.C.
91. When did the criminal procedure code, 1973 come into force?
- (A) 1st July, 1974
(B) 1st April, 1973
(C) 1st July, 1973
(D) 1st May, 1973
86. अपराध प्रक्रिया संहिता की धारा 468 के अनुसार, न्यायालय एक ऐसे अपराध जो कि एक वर्ष से अनाधिक के कारावास से दण्डनीय है संज्ञान नहीं लेगा
- (A) 1 वर्ष की अवधि के समाप्ति के बाद
(B) 6 माह की अवधि के समाप्ति के बाद
(C) 3 माह की अवधि के समाप्ति के बाद
(D) 2 (दो) वर्ष की अवधि के समाप्ति के बाद
87. अपराध प्रक्रिया संहिता की कौन सी धारा प्राचार्य के सिद्धान्त पर आधारित है?
- (A) धारा 300
(B) धारा 299
(C) धारा 301
(D) धारा 308
88. निम्नलिखित में से अपराध प्रक्रिया संहिता की किस एक धारा में निःशुल्क विधिक सहायता का उपबन्ध किया गया है?
- (A) धारा 301
(B) धारा 306
(C) धारा 304
(D) धारा 309
89. अपराध प्रक्रिया संहिता 1973 के किस उपबन्ध में मृत्युदण्ड की सजा के निष्पादन के ढंग का वर्णन किया है कि "जब तक वह मर न जाय तब तक गर्दन से लटकाकर रखे"
- (A) धारा 413
(B) दण्ड प्रक्रिया संहिता की द्वितीय अनुसूची के फार्म सं. 42
(C) धारा 416
(D) धारा 414
90. अपराध प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत जमानतीय तथा अजमानतीय अपराधों का वर्गीकरण किया गया है:
- (A) प्रथम अनुसूची
(B) द्वितीय अनुसूची
(C) धारा 321 अ.प्र.सं.
(D) धारा 320 अ.प्र.सं.
91. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 कब से प्रभावी हुयी?
- (A) 1 जुलाई, 1974
(B) 1 अप्रैल, 1973
(C) 1 जुलाई, 1973
(D) 1 मई, 1973





92. Comprehensive Review of Criminal Procedure Code, 1898 was done on the basis of
(A) Fourteenth report
(B) Twenty Fifth report
(C) Fortieth report
(D) Forty First report
93. In which section of the I.P.C., word 'Document' is defined?
(A) Section 27
(B) Section 29
(C) Section 29A
(D) Section 28
94. Who has taken the view that doctrine of Mens-rea under I.P.C. is wholly out of place?
(A) J. D. Mayne
(B) Rattan Lal
(C) Harisingh Gour
(D) Above all
95. In which case, the Supreme court said that section 438 Cr.P.C. can not be considered to be integral part of Indian Constitution Article 21?
(A) Prathvi Raj Chauhan Vs Union of India
(B) Vinod Kumar IAS Vs Union of India
(C) State of Madhya Pradesh Vs Kuver Singh
(D) Ghure Lal Vs State of U.P.
96. Which one of the following section of criminal procedure code 1973, provides that 'No Judge or Magistrate shall try any case in which he is personally interested?'
(A) Section 477
(B) Section 481
(C) Section 478
(D) Section 479
92. अपराध प्रक्रिया संहिता 1898 ला कमीशन की _____ पर आधारित है
(A) चौदहवी रिपोर्ट
(B) पच्चीसवी रिपोर्ट
(C) चालिसवें रिपोर्ट
(D) इक्तालिसवी रिपोर्ट
93. भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अन्तर्गत शब्द 'दस्तावेज' को परिभाषित किया गया है?
(A) धारा 27
(B) धारा 29
(C) धारा 29A
(D) धारा 28
94. किसने यह विचार व्यक्त किया है कि भारतीय दण्ड संहिता में अपराधिक भावना के सिद्धान्त को स्थान प्राप्त नहीं है?
(A) जे.डी. मेन
(B) रतनलाल
(C) हरीसिंह गौड़
(D) उपर्युक्त सभी
95. किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने कहा कि अपराध प्रक्रिया संहिता एवं धारा 438, भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 का अभिन्न नहीं मानी जा सकती है?
(A) पृथ्वीराज चौहान बनाम भारत संघ
(B) विनोद कुमार आई.ए.एस. बनाम भारत संघ
(C) मध्य प्रदेश राज्य बनाम कुवर सिंह
(D) घूरेलाल बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
96. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की निम्न धाराओं में से किस धारा में कहा गया है कि कोई न्यायाधीश या मजिस्ट्रेट ऐसे मामले का जिसमें वह स्वयं हितबद्ध है, विचारण नहीं करेगा?
(A) धारा 477
(B) धारा 481
(C) धारा 478
(D) धारा 479



97. In which one of the following case, the supreme court held that the registration of FIR and arrest of accused person are two different things. It is not correct to say that merely because FIR is registered the accused can be arrested?

- (A) Joginder Kumar Vs State of U.P.
- (B) Gokarau Vs Rangaraju
- (C) Kaushik Chatterjee Vs State of Haryana
- (D) Gagan Kumar Vs State of Punjab

98. An offence punishable with imprisonment for a term exceeding two years relates to-

- (A) Summon cases
- (B) Warrant cases
- (C) Both of the above (A) & (B)
- (D) Neither of the above (A) & (B)

99. Who is given protection from arrest under section 45 of the code of criminal procedure, 1973?

- (A) President of India
- (B) Members of armed forces
- (C) Judicial officers
- (D) Members of parliament

100. Provision regarding person arrested to be informed on the grounds of arrest and right to bail has been mentioned under which section of Cr.P.C.?

- (A) Section 50
- (B) Section 51
- (C) Section 52
- (D) Section 53

□□□□

97. निम्नलिखित में से किस एक मामले में उच्चतम न्यायालय ने धारित किया कि प्रथम सूचना रिपोर्ट का पंजीयन तथा अभियुक्त व्यक्ति की गिरफ्तारी दोनों भिन्न-भिन्न चीजे हैं। यह कहना सही नहीं है कि मात्र प्रथम सूचना रिपोर्ट का पंजीयन ही अभियुक्त को गिरफ्तार कर सकता है?

- (A) जोगिन्दर कुमार बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
- (B) गोकरो बनाम रंगराजू
- (C) कौशिक चटर्जी बनाम हरियाना राज्य
- (D) गगन कुमार बनाम पंजाब राज्य

98. दो वर्ष से अधिक अवधि के कारावास से दण्डनीय अपराध का सम्बन्ध है

- (A) समन मामलों से
- (B) वॉरंट मामलों से
- (C) उपर्युक्त (A) तथा (B) दोनों से
- (D) उपर्युक्त (A) तथा (B) दोनों में से किसी से नहीं

99. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 45 के अन्तर्गत किसे गिरफ्तार से सुरक्षा प्रदान की गयी है?

- (A) भारत के राष्ट्रपति
- (B) सशक्त बलों के सदस्य
- (C) न्यायिक अधिकारी
- (D) संसद के सदस्य

100. अपराध प्रक्रिया संहिता की किस धारा के अन्तर्गत गिरफ्तार किये गये व्यक्ति को गिरफ्तारी के आधारों तथा जमानत के अधिकार की इत्तिला दी जाने का उपबन्ध किया गया है?

- (A) धारा 50
- (B) धारा 51
- (C) धारा 52
- (D) धारा 53

□□□□

